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Abstrakt Téma práce: Jezdecký areál Předmětem diplomové práce je návrh a vypracování vybraných částí projektové dokumentace jezdeckého areálu. Areál se skládá z jezdecké haly, stájí a objektu určeného jako zázemí pro jezdce a ubytování. Součástí dokumentace je předběžné statické řešení, návrh základů a koncepční návrh TZB. Práce je rozšířena o teoretickou část ohledně objektů pro ustájení a trénink koní. Klíčová slova: jezdecký areál, jezdecká hala, stáje, kůň

Abstract Topis: Equestrian complex The subject of the diploma thesis is a project of equestrian complex in the form of documentation for a building permit. The complex consists of an equestrian hall, stables and a building intended as a background for riders and accommodation. The documentation includes a preliminary structural design, design of foundations and conceptual solution of building services. The work is extended by a theoretical part regarding the buildings for horse housing and training. Keywords: equestrian complex, equestrian hall, stables, horse
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1. NORMY A VYHLÁŠKY STANOVUJÍCÍ POŽADAVKY NA USTÁJENÍ KONÍ

ZÁKON Č. 246/92 Sb. NA OCHRANU ZVÍŘAT PROTI TÝRÁNÍ

V tomto zákoně jsou uvedeny podmínky pro ochranu hospodářských zvířat (mezi které počítáme i koně): „§ 9

(1) Při chovu hospodářských zvířat je zakázáno

a) chovat zvíře v izolaci, působí-li mu to utrpení, pokud to nevyžadují zvláštní předpisy,
b) chovat zvířata v tak velkých nebo v tak uspořádaných skupinách anebo v takových prostorách,

1. ve kterých jim míra nebo četnost vzájemných útoků působí utrpení,
2. které neumožňují přirozený odpočinek či řádnou péči,
3. ve kterých nemohou uspokojit své potřeby v příjmu potravy a vody anebo jiné potřeby nezbytné pro jejich život a zdraví,

c) chovat zvířata trvale ve tmě nebo je ponechat bez náležité doby odpočinku od umělého osvětlení,“ „§ 11 (1) V intenzivních chovech je chovatel povinen zabezpečit nejméně jedenkrát denně prohlídku hospodářských zvířat a technologických zařízení a odstranit v nejkratší možné době každou zjištěnou závadu tak, aby nebylo ohroženo zdraví a život zvířat. K zajištění prohlídky hospodářských zvířat v kterékoli době musí být připraveno stabilní nebo mobilní osvětlení, které umožní důsledné provedení prohlídky. (2) Chovatel je povinen učinit opatření nezbytná pro zabránění úniku hospodářských zvířat a mít pohotově k dispozici nástroje a pomůcky k okamžitému poskytnutí první pomoci, pomoci při porodu či náhlém onemocnění a vlastní vyprošťovací nářadí odpovídající druhu chovaných zvířat a používané technologii, zařízení k nakládce a vykládce zvířat, jakož i nástroje k okamžitému omráčení a vykrvení hospodářského zvířete při nutné porážce.“ „§ 12

(4) Pro zabezpečení podmínek ochrany zvířat každé hospodářské zvíře, na němž se projeví příznaky onemocnění nebo zranění, musí být bez odkladu náležitě ošetřeno v souladu se zvláštními právními předpisy; vyžaduje-li to situace, musí být nemocná nebo zraněná zvířata izolována ve vhodném ustájení.“ „§ 12a

(1) Volnost pohybu hospodářského zvířete nesmí být omezována způsobem, který by mu působil utrpení. Ustájení musí umožnit hospodářským zvířatům bez obtíží uléhat, odpočívat, vstávat a pečovat o povrch svého těla a vidět na ostatní zvířata. Prostor pro ležení musí být pohodlný, čistý a s řádným odtokem tekutých odpadů a nesmí působit nepříznivě na hospodářská zvířata.
(4) Hospodářským zvířatům, která nejsou chována v budovách, se poskytuje přiměřená ochrana před nepříznivými povětrnostními podmínkami, predátory a riziky ohrožujícími jejich zdraví.“

ZÁKON Č. 166/1999 Sb. VETERINÁRNÍ ZÁKON „§ 4

(1) Chovatel je povinen a) chovat zvířata způsobem, v prostředí a podmínkách, které vyžadují jejich biologické potřeby, fyziologické funkce a zdravotní stav a předcházet poškození jejich zdraví,“ „§ 5 (1) Chovatel hospodářských zvířat je dále povinen a) zabezpečit v rozsahu odpovídajícím druhu zvířat, způsobu jejich chovu a ustájení čištění,
dezinfekci, dezinsekci a deratizaci stájí, jiných prostorů a zařízení, v nichž jsou chována zvířata, jakož i čištění a dezinfekci technologických zařízení, dopravních prostředků, strojů, nástrojů, nářadí, pracovních pomůcek a jiných předmětů, které přicházejí do přímého styku se zvířaty, používat k tomu přípravky schválené podle tohoto zákona nebo zvláštních právních předpisů9a), dodržovat návod k jejich použití a zacházet s vedlejšími živočišnými produkty způsobem stanoveným tímto zákonem a předpisy Evropské unie,“

VYHLÁŠKA Č. 208/2004 Sb. MINIMÁLNÍ STANDARDY ZAŘÍZENÍ PRO HOSPODÁRSKÁ
ZVÍŘATA Minimální standardy pro chov koní, oslů a jejich kříženců, kteří jsou chováni jako zvířata
v zájmovém chovu jsou uvedeny ve vyhlášce č. 208/2004 Sb. Stanovují se následující podmínky

a) vazná stání mezi jednotlivými koňmi se oddělují stranovými zábranami,
b) výška ke stropu ve stáji, kde jsou koně drženi nebo příležitostně uvázáni, musí být 1,5násobkem hůlkové výšky v kohoutku, ale nejméně 2,20 m; výška stropu se měří od úrovně podlahy, na které kůň stojí, ke konstrukci střechy nebo k jinému nejnižšímu stavebnímu prvku stáje; dveřní otvory, kudy koně procházejí, musejí mít takový tvar, aby jimi koně mohli procházet klidně a bezpečně; volný průchod ve stájových dveřích a dveřích boxu musí být minimálně 1,20 x 2,20 m; toto ustanovení se vztahuje od 1. 1. 2012 na nově budované stáje nebo poprvé do provozu uváděné stáje,
c) při uvazování koní smí být použita pouze ohlávka nebo nákrční řemen. Toto neplatí při příležitostném uvazování. Kůň, který je ustájen ve stání, musí být uvázán tak, aby mohl ležet s hlavou položenou na zemi,
d) při venkovním chovu delším než 24 hodin nepřetržitě je třeba zajistit na pastvině nebo ve výběhu napájecí zařízení,
e) prostory, zejména vchody a východy budov a výběhů, se udržují bez překážek a cizích předmětů upravené tak, aby nedocházelo ke zranění zvířat,
f) pro všechny koně starší než dva týdny, kteří nejsou napájeni podle vlastní potřeby zvířete nebo pomocí automatického napájecího systému, musí být jejich potřeba tekutin kryta napájením minimálně třikrát denně,
g) pro všechny koně ustájené ve skupině, kteří nejsou krmeni do nasycení podle vlastní potřeby zvířete nebo pomocí automatického krmného systému, se zajistí přístup ke krmivu ve stejné době jako pro ostatní koně ve skupině; krmení se podává nejméně dvakrát denně a krmná dávka musí obsahovat stravitelnou vlákninu v dostatečném množství,
h) ve stájích se hříbaty musí být zajištěno přirozené nebo umělé osvětlení; při použití umělého osvětlení po dobu od 9 do 17 hodin v intenzitě odpovídající přirozenému světlu,

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-166#f1956018

i) pro hříbata ustájená ve stájích se musí podestýlat vhodnou podestýlkou; to se vztahuje zejména na hříbata mladší než dva týdny,
j) pro hříbata se nesmí používat nasazení náhubku nebo trvalé uvázání hříběte v období do

odstavu,

k) kopyta koní musejí být pravidelně prohlížena. V případě potřeby musí být provedena úprava kopyt, aby nedocházelo k přerůstání rohoviny nebo jinému poškození kopyt, kopyta se v případě potřeby okovají nebo opatří jinou ochranou,
l) technika připouštění a plocha pro připouštění koní se řeší tak, aby se předcházelo zranění plemenného hřebce nebo plemenné klisny,
m) mechanická zařízení nutící zvířata k pohybu smí být zapínána na potřebnou dobu pod podmínkou, že jsou náležitě kontrolována a individuálně upravena; u klisen v období posledních 2 měsíců březosti nesmí být tato zařízení používána,

[…]

Požární vodovod Řešení rozvodů požární vody není součástí diplomové práce.

KANALIZACE Všechny objekty budou připojeny k domácí ČOV. Předpokládaná poloha severně od objektu stájí, viz situační výkres.
Objekt A – JEZDECKÁ HALA A ZÁZEMÍ OBJEKTU

Nejsou zde požadavky na připojení ke kanalizaci.

Objekt B – STÁJE Odpadní potrubí bude vedeno v úrovni základů pod podlahou. V místě prostupu pod základovým pasem bude vloženo do plastové chráničky. Potrubí povede od zařizovacích předmětů wc, umyvadla, výlevka, pračka) a z mycího boxu (zde je nutné umožnit čištění!). Dále budou připojeny vpusti na podlaze. Nepředpokládá se odtok moči do ČOV, boxy budou stlané (moč bude zachycena podestýlkou). Podlahové vpusti budou pro případné čištění stájí.

Objekt C – ZÁZEMÍ PRO JEZDCE A UBYTOVÁNÍ Odpadní potrubí bude vedeno v úrovni základů pod podlahou 1. NP. V místě prostupu pod základovým pasem bude vloženo do plastové chráničky. Připojovací potrubí povede v předstěně nebo za kuchyňskou linkou. Odvětrání bude provedeno větrací hlavicí nad úroveň hřebene sedlové střechy.

zařizovací předmět počet záchodová mísa 8

umyvadlo 8 sprchový kout 6 kuchyňský dřez 4 automatická pračka 2

VYTÁPĚNÍ

Objekt A – JEZDECKÁ HALA A ZÁZEMÍ OBJEKTU

Nejsou zde požadavky na vytápění.

Objekt B – STÁJE Nejsou zde požadavky na vytápění celého objektu. V technické místnosti a v sedlovnách bude umístěn elektrický otopný žebřík (příp. elektrický sušák otočný).

Objekt C – ZÁZEMÍ PRO JEZDCE A UBYTOVÁNÍ Vytápění objektu bude zajištěno podlahovým topením a elektrickými otopnými tělesy
v hygienickém zázemí. Zdrojem tepla bude tepelné čerpadlo (vzduch – voda). Venkovní jednotka bude umístěna na východní straně objektu v blízkosti technické místnosti.
Byt správce bude obydlen trvale, část pro ubytování jezdců nepravidelně. V části „zázemí pro jezdce“ je předpokládán denní provoz. Ve společenské místnosti bude krb, nepředpokládá se však jeho pravidelné použití.

VĚTRÁNÍ

Objekt A – JEZDECKÁ HALA A ZÁZEMÍ OBJEKTU Objekt jezdecké haly bude větrán přirozeně. Přívod vzduchu je zajištěn v úrovni okapů, odvod hřebenovým světlíkem. V horkých dnech budou otevřeny boční stěny.

Objekt B – STÁJE Objekt stájí bude větrán přirozeně. Větrací otvory pro přívod vzduchu jsou v úrovni okapů (koně nesmí ohrožovat průvan), tyto otvory mají plochu 0,5 – 1 % plochy stáje. Dále je možnost otevření otvorů v bočních stěnách (okna, dveře, vrata) a tím umožnit provětrání celého objektu i v horkých dnech. Odvod znečištěného stájového vzduchu bude zajištěn hřebenovým světlíkem.

Objekt C – ZÁZEMÍ PRO JEZDCE A UBYTOVÁNÍ Větrání objektu bude zajištěno centrální vzduchotechnickou jednotku umístěnou v technické místnosti. Jednotka bude navržena se zpětným získáváním tepla. Rozvody potrubí budou vedeny

v podhledu, přívod vzduchu je uvažován do obytných místností, odvod z koupelen. Digestoře budou navrženy recirkulační. Digestoř bude umístěna v bytu správce a ve společenské místnosti
v ubytovací části. část objektu předpokládaný počet osob

byt správce 2 ubytování 8 zázemí pro jezdce 10

FOTOVOLTAIKA Předpokládá se umístění fotovoltaických panelů na střechu objektu A, nad částí „zázemí areálu“. Sklon střechy je 15°, orientace jižní.

ELEKTROINSTALACE Řešení elektroinstalace není součástí diplomové práce.

Předpisy a normy

• ČSN 755401Navrhování vodovodního potrubí.
• ČSN EN 806-2: Navrhování – vnitřní vodovod pro rozvod vody určené k lidské spotřebě.
• ČSN EN 806-3: Dimenzování potrubí – Zjednodušená metoda-vnitřní vodovod pro rozvod vody určené k lidské spotřebě.
• ČSN 736660 Vnitřní vodovody.
• ČSN 736655 Výpočet vnitřních vodovodů.
• ČSN 1717 Ochrana proti znečištění pitné vody ve vnitřních rozvodech a všeobecné požadavky na zařízení na ochranu proti znečištění zpětným průtokem.
• ČSN EN 1610 (ČSN 756114) Provádění stok a kanalizačních přípojek a jejich zkoušení
• ČSN 756760 Vnitřní kanalizace
• ČSN 75 6909 Zkoušky vodotěsnosti stok a kanalizačních přípojek
• ČSN EN 12056 Vnitřní kanalizace — gravitační systémy — část 11 Všeobecné a funkční požadavky

• ČSN EN 12056 Vnitřní kanalizace — gravitační systémy — část 2. Odvádění splaškových odpadních vod — navrhováni a výpočet
• ČSN EN 12056 Vnitřní kanalizace — gravitační systémy — část 3. Odvádění dešťových vod ze střech — navrhování a výpočet
• ČSN EN 12056 Vnitřní kanalizace — gravitační systémy — část 5. Instalace a zkoušení, pokyny pro provoz, údržbu a používání
• ČSN 75 6790 – Stavby pro hospodářská zvířata – vnitřní stájový odklid statkových hnojiv – stájová kanalizace

• ČSN 75 5490 – Stavby pro hospodářská zvířata – vnitřní stájový vodovod
