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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Jezdecký areál
Jméno autora: Bc. Kateřina Šírová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: FSv
Katedra/ústav: K 124
Oponent práce: Ing.arch. Jitka Paroubková
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Výborně - A

Zadáním diplomové práce bylo vypracovat dokumentaci v úrovni pro stavební povolení, avšak

v omezeném rozsahu. Předmětem projektu jsou budovy, které tvoří jezdecký areál. Byla požadována část

architektonicko-stavební rozšířená o detaily zaměřené na návrh obalových konstrukcí, tepelně technické

výpočty, dále část konstrukčně statická a část TZB. Součástí práce je i textová část – průvodní a

souhrnná zpráva. Součástí práce je i teoretická část, která se zabývá specifickými požadavky na stavby

pro chov koní.

Zadání diplomového projektu je poměrně rozsáhlé. Zpracována je dokumentace pro tři objekty –

jezdeckou halu, objekt stájí a objekt pro ubytování a zázemí jezdců. Objekty jsou funkčně i konstrukčně

odlišné, pro každý z nich bylo nutné volit jiný postup řešení. Zpracování všech tří objektů

v požadovaném rozsahu je v rámci doby vymezené pro diplomový projekt hodně náročné.

Splnění zadání Velmi dobře - B

Studentka zadání splnila. Stavebně-architektonická část obsahuje všechny výkresy, kterými je potřeba

jednotlivé objekty dokumentovat. Pro každý objekt je zpracována stručná technická zpráva. Doloženy

jsou i požadované detaily a tepelně-technické výpočty.

Část TZB obsahuje schematické půdorysy pro všechny profese a stručnou textovou část s popisem

konceptu řešení. Rozsah vyhovuje zadání.

Část konstrukčně statická svým rozsahem zadání vyhovuje.

Projekt obsahuje i průvodní a suhrnnou technickou zprávu.

Veškeré textové části jsou velmi stručné, dostatečně srozumitelný popis řešených objektů je obtížné

z nich vyčíst (podlažnost, dispoziční řešení,…)

Zadání diplomové práce je splněno a rozsah celého projektu považuji za poněkud nadměrný pro potřeby

diplomové práce. S ohledem na velký rozsah zjevně muselo při zpracování projektu dojít v některých

částech k zestručnění.

Zvolený postup řešení Velmi dobře - B

Všechny tři objekty řešené v projektu jsou přízemní. Protože každý má jinou funkci a jiné dispoziční

řešení, je třeba s ohledem na to postupovat i při volbě konstruce. Jezdecká hala má jako svislou nosnou

konstrukci žb sloupy + zastřešení dřevěným vazníkem. Bylo uvažováno i s variantou dřevěné konstrukce

pro celou halu, tedy i pro svislé k-ce? Objekt stájí má jako svislou nosnou konstrukci obvodové zdivo a

vnitřní ocelové sloupy, které patrně podpírají konstrukci krovu. Prostorové schema celé konstrukce a její

tuhost v oubou směrech nejsou z dokumentace dostatečně patrné. V technických zprávách není popsáno.

Objekt ubytování a zázemí jezdců je jednopodlažní. Z ničeho není patrné, které zdivo je nosné. Zřejmě
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není navržena „tuhá“ stropní konstrukce, strop nad pokoji je řešen pouze jako podhled zavěšený na

krovu. To ale není nikde popsáno.

Řešené objekty jsou jednopodlažní a jejich konstrukční řešení doložené v projektu je rutinní. Zejména

v případě objektu „C“, tj. ubytování a zázemí jezdců by bylo možné přemýšlet o tom, jaké konstrukční

řešení je efektivní. V objektu je velké množství zdiva, přičemž patrně je nosné jen obvodové. Vnitřní

zdivo mezi pokoji mohlo být řešeno jako akustické příčky.

Odborná úroveň Velmi dobře - B

V diplomové práci autorka užila znalosti získané studiem i vlastní praxí. Zároveň prokázala schopnost

vhodně použít relevantních pramenů – zákonů, vyhlášek, ČSN i odborných zdrojů z internetu. Zejména

hodnotím důsledné studium specifického typologického druhu, kterým je zařízení pro chov a tréning

koní. Řešení použitá v předložené dokumentaci jsou z odborného hlediska v zásadě správná. Nutno

podotknout, že projekt je rozsáhlý a každý ze tří objektů vyžadoval jiný přístup při řešení.

V jednotlivých částech projektu lze nalézt nějaké drobné chyby, kterých by bylo dobře se i při časové

tísni vzniklé velkým rozsahem projektu vyvarovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Velmi dobře - B

Po formální stránce je předložený projekt dobrý, bez zásadních připomínek. Projekt je uspořádán

v souladu s vyhláškou č.499/2001 Sb. o dokumentaci staveb. Protože v rámci zadání nebyla požadována

celá dokumentace ke stavebnímu povolení, ale jen vybrané části, jsou neúplné i textové části A a B

(nejsou podklady pro zpracování všech bodů). Část B by měla být jen jedna, nikoliv tři, pro každý hlavní

stavebni objekt samostatná.

Rozsah práce odpovídá zadání i časovým možnostem, které jsou předpokládány pro zpracování

diplomové práce.

Po formální stránce působí práce celkem profesionálně. Je zjevné, že studentka tomu věnovala pozornost

a péči.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zcela vyhovující

Autorka uvedla množství zdrojů, z nichž čerpala informace. Vzhledem k tomu, že projekt je ojedinělé a

zcela atypické autorské dílo, není zde podezření na porušení autorství či citační etiky. Všechny výkresy i

texty jsou originálním dílem autorky projektu.

Seznam použitých zdrojů obsahuje množství zákonů, vyhlášek, ČSN i zdrojů z internetu.

Další komentáře a hodnocení

Souhrnná technická zpráva v projektu by měla být jen jedna a v ní mají být popsány řešené objekty.

Doložit tři souhrnné zprávy tak, že na každý z hlavních stavebních objektů je zpráva samostatná, je

zmatečné. To platí i o technické zprávě stavební. Projekt obsahuje tři hlavní stavební objekty, přičemž

další objekty nejsou v textu uvedeny – jednotlivé přípojky, zpevněné plochy atd. Textové části projektu

postrádají potřebnou míru informací o řešených objektech (např. dispoziční řešení, seriózní popis

kosntrukčního řešení,…).

Výše uvedené připomínky jsou v rámci diplomové práce práce nedůležité. Zpracování řádných textových

částí vyžaduje projektovou praxi. Výkresová část působí oproti textové více profesionálně, protože tomu

je při studiu věnována pozornost.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

1. Jak vypadá konstrukce světlíku ve střeše, který je dlouhý cca 50 m?

2. Jak vypadá konstrukce stěn boxů, jak a do čeho je kotvená?

3. Nebylo by vhodné v základech jezdecké haly navrhnout po vnějším obvodu pás / práh, který

by spojoval patky a na němž by „seděla“ obvodová stěna? Patrně by sloužil i pro kotvení

„lambrína“, které má být kotveno do základů.

4. V části TZB je pro vytápění objektu C navrženo tepelné čerpadlo. Vyhoví tepelnéčerpadlo
celoročně? Nebylo by vhodné navrhnout ještě další zdroj?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm Velmi dobře - B

Datum: 2.února 2023 Podpis: Ing.arch. Jitka Paroubková, Ph.D.